Fakulta aplikovaných věd
Katedra mechaniky

Bakalářská práce

Analýza stability vybraných druhů kompozitních
nosníků

Vypracoval: Petr Hanzlík
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.

Plzeň, 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím pramenů a zdrojů uve-
dených na konci bakalářské práce.

V Plzni dne: ........................... Podpis: ...........................

Poděkování

Při této příležitosti bych rád poděkoval vedoucímu práce Ing. Tomáši Kroupovi, Ph.D.
za trpělivé a přívětivé vedení práce a členům oddělení pružnosti a pevnosti katedry
mechaniky za připomínky a rady při prezentaci dílčích výsledků práce.
Dále bych rád poděkoval rodině za materiální a psychickou podporu, která mi
umožnila studium na Fakultě aplikovaných věd.

Abstrakt

Tato práce pojednává o ztrátě stability u vzpěru přímých prutů a kom-
pozitních pásků a o matematických modelech, které k tomu byly využity.
Ke stanovení kritické síly při ztrátě stability u přímých prutů bylo využito
klasického analytického řešení a stabilitní MKP analýzy v softwaru Abaqus.
Tyto výsledky byly porovnány. Ke stanovení kritické síly u kompozitních
pásků byly provedeny dva experimenty s následujícím způsobem zatížení: za-
tížení posuvem, zatížení osovou silou. Dále byla u pásků provedena lineární
a nelineární stabilitní MKP analýza v softwaru Abaqus. Získané výsledky
byly analyzovány a poznatky využity pro řešení stability kompozitové lávky
pro pěší a cyklisty.

klíčová slova: ztráta stability, kritická síla, klasické analytické řešení, me-
toda konečných prvků, lineární analýza stability, nelineární analýza stability

Abstract

This work deals with stability issue during buckling of direct beams and
composite stripes and describes mathematical models that were used for
analyses.Following methods were used for determination of critical load in
case of direct beams: exact analytical solution for buckling of direct beams
(Euler), FEM linear and nonlinear analysis preformed in software Abaqus.
For determination of critical load in case of composite stripes were carried
out two experiments with different load schemes: loading by constant dis-
placement, loading by axial force. Later on a linear and nonlinear FEM
analysis was conducted. Obtained results were analysed and knowledge was
used in stability analysis of composite pedestrian bridge.

key words: stability loss, critical load, exact analytical Euler solution for
buckling of direct beams, finite element method, linear and nonlinear sta-
bility analysis
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1 Úvod
V posledních letech došlo k výraznému rozšíření kompozitních materiálů. Jejich
nasazení je rozsáhlé zejména u tenkostěnných konstrukcí. Nicméně stále existuje
mnoho neznámých faktorů jenž ovlivňují chování těchto kontrukcí. Jedním z pří-
padů chování, které je ovlivněno těmito faktory, je oblast ztráty stability.

Nebezpečí se například skrývá v situaci, kdy může dojít k náhlé ztrátě funkč-
nosti konstrukce, aniž by se zatížení přiblížilo k materiálové pevnosti. V takových
případech dochází například ke ztrátě stability, neboť o dané pevnosti nerozhodne
pevnost materiálu, ale stabilitní stav rovnováhy sil[1]. Obecně může nastat ztráta
stability nosného celku (globální ztráta stability) nebo pouze jedné, či více z jeho
částí (lokální ztráta stability). Stabilitní problémy se vyskytují zejména u ten-
kostěnných konstrukcí, např. skořepin, desek nebo nosníků. Jeden ze základních
případů stability je vzpěr. Se stabilitními problémy se setkáváme při konstrukcích
kolejí a vozovek, lodí, mostů či letadel[6][7][8].

Například při nesprávné konstrukci kolejnice nebo vozovky může teplotní roz-
tažnost materiálu způsobit ztrátu stability a následné vybočení konstrukce[7]. Trup
lodě je během plavby namáhám statickým i dynamickým zatížením. Díky těmto
zatížením dochází k lokálním ztrátám stability a to zejména u prvků, které jsou
stlačovány, jako jsou příčné vzpěry nebo plátování trupu[6]. U mostních konstrukcí
může například dojít ke ztrátě stability mostovky vlivem teplotní roztažnosti ma-
teriálu, nebo u nosného prvku vlivem výrobních nepřesností a druhem zatížení[7].
U letadel dochazí ke ztrátě stability například u povrchu křídel kvůli jejich speci-
fickému zatížení[9].

U nosníků a prutů existuje řada metod jak řešit jejich stabilitu. Klasické ana-
lytické řešení spočívá ve vyjádření momentu působícím v libovolném myšleném
řezu a dosazením do diferenciální rovnice průhybové čáry. Tímto způsobem však
lze řešit pouze jednoduché případy.

U vzpěru s proměnlivým průřezem nebo proměnlivým zatížením podél osy
těchto těles je obtížné určit přesné řešení. Tak lze využít metody, které umožňují
pouze přibližně řešení. Nejpoužívanější přibližné metody jsou: metoda energetická
a metoda postupných aproximací průhybové čáry. Společným rysem těchto metod
je odhad tvaru průhybové čáry[1], kterou vyjádříme trigonometrickými řadami.
Podstatou energetické metody je srovnání změny vnitřní potenciální energie s prací
vnější osové síly. Metoda postupné aproximace srovnává odhadovanou průhybovou
čáru s tou, která by příslušela momentu excentricity osové síly.

V současné době nerozšířenější metodou pro řešení problémů mechaniky pod-
dajných těles je metoda konečných prvků. Výhoda této metody je její univer-
zální aplikovatelnost. Princip metody spočívá v diskretizaci spojitého kontinua do
konečného počtu prvků. Zjišťované parametry (posuvy, natočení) se poté určují
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v jednotlivých uzlových bodech těchto prvků.

2 Matematické modely výpočtu ztráty stability
V této kapitole jsou popsány tři způsoby výpočtu kritické síly Fkrit, při které
dojde ke ztrátě stability. Analytický model je v práci použit pro výpočet kritické
síly na přímých izotropních štíhlých prutech. Lineární i nelineární MKP1 analýza
je použita pro určení kritické síly na kompozitních páscích a pro určení kritického
zatížení kompozitní lávky pro pěší a cyklisty.

2.1 Význam Fkrit

Při postupném zatěžování se konstrukce může dostat do tří základních stavů
rovnováhy[1]. Představme si například prut zatížený centrickým tlakem. Výchýlíme-
li mírně tento prut z přímé polohy příčnou silou, tak po jejím odstranění se navrátí
do přímé polohy. Tento stav se označuje jako stabilní. Se zvyšováním hodnoty zatí-
žení se lze dostat do stavu, kdy tento prut, nuceně výchýlený z přímé polohy, se po
odstranění boční vychylující síly nevrací zpět do přímé polohy, ale zůstává nadále
prohnutý a má vedle původního stavu ještě další rovnovážné polohy. Tento stav
se označuje jako indiferentní. Zatěžující síla tohoto stavu se označuje jako Fkrit.
Při velmi malém přírůstku k této sílé dochází k velmi velkým posuvům a jakmile
dosáhneme mezní osové síly Fmez, dojde k lomu. Tento stav těsně před lomem se
označuje jako labilní.

Stabilní poloha Indiferentní poloha Stabilní poloha Labilní poloha

Obrázek 1: Ilustrace možných stavů rovnováhy konstrukce

1MKP - metoda konečných prvků
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2.2 Analytický model výpočtu vzpěru přímých prutů
V následující kapitole bylo využito poznatků ze skript: Pružnost a pevnost II[1].
V případě vzpěru přímých prutů se Fkrit a Fmez znatelně neliší. Uvažujeme tedy
Fkrit za mez nosnosti prutu. Velikost Fkrit závisí na rozměrech prutu a na způsobu
uložení tohoto prutu. Pro analytický výpočet uvažujeme štíhlý prut zatížený oso-
vou silou, kde případný průhyb, například kvůli výrobním nepřesnostem, vyvolá
přídavné ohybové momentyM , které zpětně ovlivní napětí i průhyb daného prutu.
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Obrázek 2: Základní druhy vzpěru v indiferentním stavu

Základní případy vzpěru
Princip řešení je u všech čtyř základních případů vzpěru stejný. Nejprve vyjádříme
moment v obecném myšleném řezu prutu a zavedeme jej do diferenciální rovnice
průhybové čáry

v,,(x) = −M(x)
EJmin

, (1)

kde M(x) je vnitřní ohybový moment, E je modul pružnosti v tahu a Jmin
je minimální kvadratický moment průřezu stanovený k ose prutu. Integrační kon-
stanty určíme z okrajových podmínek, které jsou dány fyzikálními vlastnostmi

[…]


U vzorků typu 4, 5 a 6 s orientací [+45,−45,+45,−45]S je vidět, že lineární
a nelineární analýza, zvláště pak ta, kde je nesymetrie způsobena vychýlením krajní
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vrstvy o 1o, sobě odpovídají. Rozdíl mezi lineární analýzou a výsledky získanými
z I. experimentu je značný 31 % - 41 %. U vzorku 6 odpovídá hodnota získaná
z II. experimentu hodnotám získaným jak z lineární analýzy tak nelineární analýzy
s chybou v orientaci krajní vrstvy.

U vzorku 7 s orientací [90]8 odpovídá hodnota lineární i nelineární analýzy
hodnotě získané z I. experimentu. Hodnota získaná z experimentu druhého je mírně
větší.

Z průběhu grafu experimentu u vzorku 8 s orientací [0]8 je vidět, že v obou
experimentech došlo nejprve k částečné ztrátě stability. Tento jev může například
nastat vlivem výrobních nepřesností, kdy nejdříve dojde k mírnému krutu vzorku
a až poté k úplné ztrátě stability. Tento jev nebyl v modelu postižen, neboť je prav-
děpodobně způsoben lokálním vychýlením vláken nebo změnou tloušťky. Rozdíl
mezi hodnotou kritické síly z lineární analýzy a I. experimentu se pohybuje kolem
9 %.

U vzorku typu 9 se skelnými vlákny a orientací [0]8 se nepodařilo vlivem chyby
zaznamenat průběh II. experimentu. Rozdíl hodnot kritických sil získaných z line-
árních analýz a I. experimentu se pohybuje do 10.5 %.

U vzorku typu 10 se skelnými vlákny a biaxiální orientací je největší rozdíl
hodnot mezi II. experimentem a nelineární analýzou, kde ztráty stability bylo
dosaženo pomocí vychýlení krajní vrstvy o 13o. Rozdíl těchto hodnot činí 24 %.

Obrázek 18: Graf měření vzorků typu 1
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Obrázek 19: Graf měření vzorků typu 2

Obrázek 20: Graf měření vzorků typu 3
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Obrázek 21: Graf měření vzorků typu 4

Obrázek 22: Graf měření vzorků typu 5
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Obrázek 23: Graf měření vzorků typu 6

Obrázek 24: Graf měření vzorků typu 7
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Obrázek 25: Graf měření vzorků typu 8

Obrázek 26: Graf měření vzorků typu 9

38

Obrázek 27: Graf měření vzorků typu 10

5 Stabilita lávky
Vzhledem k tomu, že firma, se kterou se spolupracuje na vývoji lávky, si přeje de-
sign lávky a detaily týkající se rozměrů atd. utajit, bude vše v následující kapitole
uvedeno ve zktratce a bez obrázků a detailních výsledků.

Poznatky předchozí práce byly využity pro posouzení únosnosti lávky o délce 18 m
dle kombinace zatížení A4. Byla provedena lineární i nelineární analýza pro získání
hodnoty síly, při které dojde ke ztrátě stability. V konstrukci byly použity násle-
dující materiály: skelné kompozity ve formě rovingu (dlouhých a úzkých stužek
vláken), biaxiální vazby a jednosměru a polyuretanová pěna.

Kombinace zatížení A4

Zatížení = 1, 1475×vlastní tíha+ 1, 35× chodci+ 1, 0×posyp+ 0, 45×vítr. (62)

Koeficient pro snížení modulů pružnosti kE = 1, 0. Hodnoty lze nalézt v ta-
bulce 9.
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Tabulka 9: Aplikované zatížení

zatížení [Pa] aplikace
chodci 5× 103

rovnoměrně po celé ploše mostovkyposyp 50

vítr tlak 237 na plochy nosných profilůsání 177
vlastní tíha 9.81 [ms−2]

Omezení
Od řešení je vyžadováno dodržení řady podmínek, jejich výčet lze nalézt níže.

Vertikální průhyb
vv ≤ l/500. (63)

Horizontální průhyb
vh ≤ l/500. (64)

První vlastní frekvence
f1 ≥ 5.1Hz. (65)

Rozměry vyráběných částí profilů musí splňovat dvě podmínky z důvodu vy-
robitelnosti:

menší rozměr
w ≤ 400mm, (66)

větší rozměr
h ≤ 400mm. (67)

Koeficient zatížení při ztrátě stability a aplikovaného zatížení musí splňovat
podmínku

kst ≥ 2. (68)

Stabilita stěn: tloušťka části stěn profilu nesmí být menší než 1/20 délky tohoto
prvku.

Světlost buňek: omezena tak, že mezera v případě obdélníkové buňky musí být
větší než 20 mm a v případě trojúhelníkové buňky menší odvěsna musí být větší
než 20 mm. Obdobně u lichoběžníkové buňky.

Výsledky
Pro kombinaci zatížení A4 byl pro lineární výpočet nalezen koeficient stability
o velikosti 2,28. Pro nelineární výpočet je hodnota koeficientu 2,21.
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6 Závěr
U předkládané práce byly provedeny analytické výpočty, experimenty a MKP ana-
lýzy řady problémů týkajících se ztráty stability jednoduchých i složitějších struk-
tur. Dosažené výsledky dobře ukazují na fakt, že v oblasti kompozitů je analýza
stability poměrně komplikovaný problém (viz. chyba ± 40 % u složitějších skla-
deb laminátu). Lze konstatovat, že výpočtové možnosti systému Abaqus jsou zcela
dostačující. Dále se ukázalo, že se jedná o nosné téma výzkumu a byly stanoveny
následující cíle pro blízkou budoucnost:

• Automatická analýza experimentálních dat.

• Výroba rámečku pro testování stability desek.

• Provést experimentální analýzu žebrované desky nebo křídla.

• Vytvořit vlastní MKP kód.

• Vytvořit vlastní materiálový model a implementovat jej do softwaru Abaqus.
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