Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno autora: **Petr Hanzlík**

Název bakalářské práce: **Analýza stability vybraných druhů kompozitních nosníků**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Lukáš Bek**

Posuzovaná práce obsahuje 41 stran, přílohy práce neobsahuje. V souladu se zadáním je rozčleněna do 6 kapitol včetně úvodu a závěru, obsahuje 27 obrázků a 9 tabulek.

V úvodu autor uvádí, proč je nutné zabývat se ztrátou stability kompozitních struktur a zmiňuje konkrétní příklady z praxe, kde je možné se se ztrátou stability setkat. Dále je zde uvedeno, jaké metody jsou k vyšetření tohoto kritického stavu používány.

Ve druhé kapitole autor obsáhle popisuje matematický aparát potřebný k řešení problému řešeného v práci. Je zde uvedena jak metodika analytického výpočtu ztráty stability u přímých nosníků zatížených vzpěrem, tak numerické metody používané k řešení nelineárních konečnoprvkových úloh.

Následující kapitola se zabývá porovnáním výsledků z analytických a numerických analýz ztráty stability přímého prutu mezikruhového průřezu zatíženého vzpěrem. Porovnávány jsou čtyři typy okrajových podmínek (vetknutí na jedné straně, rotační uložení na jedné straně a posuvné rotační uložení na druhé straně, vetknutí na jedné straně a posuvné rotační uložení na straně druhé a vetknutí na jedné straně a posuvné vetknutí na druhé straně).

Čtvrtá kapitola se zabývá analýzou vzpěru kompozitních pásků. Nejprve jsou popsány zkušební vzorky a typy prováděných experimentů. Dále je v kapitole popsán výpočtový numerický model včetně názorného vysvětlení zavedení okrajových podmínek. V závěru kapitoly je provedeno vyhodnocení a porovnání výsledků.

Předposlední kapitola krátce shrnuje předpisy pro kontrolu stability lávky, jež byla motivací pro tuto práci.

Závěrem byly vytyčeny cíle do budoucnosti.

Připomínky

• Formální

- V práci chybí seznam obrázků a tabulek.
- Nová kapitola by měla začínat na nové stránce.
- Seznam zkratk a označení je uvedený uprostřed 2. kapitoly, čímž se snižuje přehlednost práce.
- Množství gramatických chyb – mezi slovem a citací by měla být mezera, před značkou procent se mezera neuvádí, zkratky \sin a \cos by v rovnicích neměly být italicou, poznámka pod čarou na straně 26 by měla být na konci stránky a ne hned za textem.
- Ve 4. kapitole chybí při popisu výsledků odkazy na obrázky, jež tyto výsledky popisují. Dále je v grafech na těchto obrázcích uveden pojem „lineární buckling“, nicméně o tomto pojmu se autor v práci nikde nezmiňuje.

- **Faktické**

- Podkapitola 2.3.7 popisuje Metodu délky oblouku používanou k řešení nelineární soustavy rovnic, nikoliv nelineární analýzu stability, jak uvádí nadpis.
- Závěr práce je vzhledem k typu práce příliš krátký a připomíná spíše závěr práce semestrální.

Otázky

- Proč je v rovnici (39) uveden u matice tuhosti K horní index t vyjadřující, že matice tuhosti K je funkcí délky kroku, když je před touto rovnicí uvedeno, že matice tuhosti K je konstantní?
- V závěru jsou vytyčeny cíle pro budoucí práci, přičemž jeden uvádí vytvoření vlastního MKP kódu a druhý implementaci vlastního materiálového modelu do MKP softwaru Abaqus. Proč tedy nebude daný materiálový model implementován do vlastního MKP kódu?

Hodnocení

Autor prokázal schopnost práce s moderními nástroji určenými pro výpočet konstrukcí. V rámci této práce nastudoval velké množství odborné literatury zabývající se problémem řešení nelineárních soustav rovnic. Dále zpracoval a vyhodnotil velké množství experimentálních dat. Autor prací poukázal na důležitou problematiku ztráty stability kompozitních konstrukcí a prokázal schopnost jím použitého konečnoprvkového systému predikovat tento typ selhání konstrukce.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím práci známkou

„velmi dobře.“

V Plzni, dne 12.6.2014

Ing. Lukáš Bek

Lukáš Bek